杭州钱塘区企业研发投入资助 - 1,298,200.00 与收益相关

政府补助与收益相关-领军人才 - 493,449.00 与收益相关

中关村自贸区支持资金 - 200,000.00 与收益相关

重点外贸企业海运空运补贴 - 150,000.00 与收益相关

中央财政课题经费补助 - 460,000.00 与收益相关

关于支持大中专毕业生来航就业创业的八条措

施

- 98,469.93 与收益相关

残疾人就业补贴 - 29,820.79 与收益相关

代扣个人所得税手续费 -  7,196.20  与收益相关

合计 3,580,551.59 7,324,222.18

十一、与金融工具相关的风险

1、金融工具的风险

本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、其他非流动金融资产、应收票据、应收

账款、其他应收款、短期借款、应付账款、其他应付款、长期借款。各项金融工具的详细情况说

明见本附注六相关项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风

险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于

该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当

的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

(1) 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况

下进行的。

① 汇率风险

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度合并财务报表附注

(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

74

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司

承受外汇风险主要与美元、港币有关，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险

对本公司的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2023 年 12 月 31 日，本公司的外币货币性项

目余额参见本附注六、56、“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、

可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 期末余额  期初余额

 美元

人民币

港币

人民币

美元

人民币

港币

人民币

资产 31,723,140.97 106,393,084.19 67,323,690.56   56,648,463.67

负债 32,046,714.75   8,703,587.01 30,454,291.96  16,215,083.17

项目 汇率变动 期末余额  期初余额

  对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 4,868,296.17 4,868,296.17 3,865,138.96   3,865,138.96

所有外币 对人民币贬值 5% -4,868,296.17 -4,868,296.17 -3,865,138.96   -3,865,138.96

② 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发波动的风险。利率风险

可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司的利率风险主要产生于银行存款、交易性金融资产、短期借款、长期借款。固定利率的金

融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率

合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定利率和浮动利率组合工具。本公司密切

关注利率变动对本公司利率风险的影响。

项目 期末余额 期初余额

浮动利率金融工具

金融负债 84,366,231.60 126,599,991.60

其中：长期借款 84,366,231.60 126,599,991.60

③ 其他价格风险

公司持有的其他金融资产投资，管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以接受的。公

司持有的其他金融资产投资列示如下：

项目 期末余额 期初余额

交易性金融资产 13,856,623.59 4,505,243.01

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度合并财务报表附注

(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

75

项目 期末余额 期初余额

其他非流动金融资产 4,000,991.17 25,719,739.12

合计 17,857,614.76 30,224,982.13

(2) 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收款项。

本公司银行存款主要存放于大中型上市银行，本公司预期银行存款不存在重大的信用风险。

对于应收款项，本公司设定相关政策以控制信用风险敞口。本公司基于对债务人的财务状况、从

第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估债务人的信用资质并设

置相应信用期。本公司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本公司会

采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提供任

何其他可能令本公司承受信用风险的担保。

于 2023 年 12 月 31 日，本公司应收账款中，欠款金额前五大的应收账款占本公司应收账款总额

的 41.68%（2022 年 12 月 31 日 37.87%）；本公司其他应收款中，欠款金额前五大单位的其他应收

款占本公司其他应收款总额的 68.41%（2022 年 12 月 31 日 85.23%）。

(3) 流动性风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的

[…]

临空建设”)共同成立合资公司。详见前文“十五、1、重要承诺事项”。该合资公司(福州新投生

物科技产业园建设发展有限公司)于 2024 年 3 月 1 日设立。合资公司设立后，福建贝瑞将其持有

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度合并财务报表附注

(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

81

的合资公司股权全部质押给福州临空建设，双方另行签署了《股权质押协议》并已按法律规定办

理股权出质登记手续。质押期限为自质押协议生效之日起直至《产业园租赁合同》履行期限届满

且标的公司已足额清偿资产收购价款及贝瑞产业园北区在建工程续建涉及的金融机构贷款之日

后满 12 个月之日止。

2、2024 年 2 月 7 日，本公司控股股东高扬先生办理了股票质押式回购交易补充质押手续，本次

质押股票数量为 960572 股，占公司总股本比例 0.27%，质押到期日未定(至解除质押登记日止)。

至此，高扬先生持有的公司股份 35,522,872 股(占公司总股本的比例为 10.05%)已全部被质押。

3、公司于 2024 年 3 月 29 日第十届董事会第七次会议决议，审议通过了《关于第一期员工持股

计划存续期展期的议案》，同意将第一期员工持股计划(公司第一期员工持股计划持有公司股票

1,029,200 股，占公司总股本的 0.29%)的存续期延长 12 个月，即存续期延长至 2025 年 3 月 31 日。

十七、其他重要事项

1、前期会计差错更正

(1) 前期会计差错的原因

2021 年度，公司对客户湖南家辉生物技术有限公司（以下简称“湖南家辉”）应收账款按单项计

提坏账准备，但单项计提方法存在错误。2022 年年报披露前，公司对湖南家辉应收账款坏账准备

单项计提方法进行更正，改为按对其应收款之最高账龄段（2-3 年）的账龄分析法适用信用损失

率 36.55%作为其单项计提的比例，但公司未根据新确定的计提方法追溯调整 2022 年年报应收账

款坏账计提期初数据，导致财务数据披露有误。

(2) 会计差错更正对财务状况的影响

公司对上述会计差错更正采用追溯重述法，对湖南家辉 2021 年末应计提的坏账准备按其最高账

龄段（2-3 年）的账龄分析法适用信用损失率 26.39%，坏账准备金额计算为 6,214.76 万元，较原

方法确定的坏账准备金额增加 688.36 万元，公司对 2021 年年度报告财务报表进行会计差错更正

及追溯调整，同时由于上述调整，导致需对 2022 年年度财务报表由期初数造成的影响一并追溯

调整。

对报告期财务报表的影响具体如下：

① 合并资产负债表无影响。

② 合并利润表(上期数/2022 年度)

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失 -101,461,206.33 6,883,516.58 -94,577,689.75

三、营业利润(亏损以“－”号填列) -286,897,779.84 6,883,516.58 -280,014,263.26

四、利润总额(亏损总额以“－”号填列) -283,258,245.42 6,883,516.58 -276,374,728.84

减：所得税费用 -31,008,393.82 1,032,527.49 -29,975,866.33

五、净利润(净亏损以“－”号填列) -252,249,851.60 5,850,989.09 -246,398,862.51

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度合并财务报表附注

(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

82

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

1、持续经营净利润(净亏损以“－”号填列) -252,249,851.60 5,850,989.09 -246,398,862.51

1、归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列) -254,778,590.81 5,850,989.09 -248,927,601.72

七、综合收益总额 -233,008,886.52 5,850,989.09 -227,157,897.43

(一)归属于母公司所有者的综合收益总额 -240,015,340.47 5,850,989.09 -234,164,351.38

2、分部信息

(1) 报告分部的确定依据与会计政策

按地区分部披露分部信息。

(2) 报告分部的财务信息

项目 境内分部 境外分部 分部间抵销 合计

营业收入 1,039,182,054.80 119,932,444.37 7,697,713.76 1,151,416,785.41

其中：对外交易收入 1,031,658,264.82 119,758,520.59 - 1,151,416,785.41

分部间交易收入 7,523,789.98 173,923.78 7,697,713.76 -

营业成本 577,559,312.09 66,424,640.00 7,763,103.06 636,220,849.03

营业利润 -448,840,761.92 -1,968,053.24 -65,389.30 -450,743,425.86

资产总额 2,648,866,119.70 206,438,634.49 114,139,606.85 2,741,165,147.34

负债总额 905,640,408.92 55,128,510.59 114,204,996.15 846,563,923.36

3、前文“六、4、应收账款”所述，截至 2023 年 12 月 31 日，公司应收湖南家辉生物技术有限公

司、湖南家辉生物技术有限公司家辉遗传专科医院(以下简称“湖南家辉”)余额为 29,717.91 万元，

占公司期末应收账款余额 24.18%。由于湖南家辉以往年度回款逾期较多，公司本年度就回款事宜

与对方沟通多次(包括但不限于协商调整业务合作模式、律师催告函等)，并于下半年度逐渐停止

部分终端医院通过湖南家辉开展合作。鉴于对方更换新股东后逐渐表现出来的实际合作诚意，本

公司出于谨慎性原则，对湖南家辉应收账款期末余额参考银行三阶段对公客户贷款拨备率按 70%

计提坏账准备(业经公司第十届董事会第八次会议决议通过)，同时考虑采取法律手段进行资产保

全。截至报告日，公司尚处于与对方协商之中。

十八、母公司财务报表主要项目附注

1、其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 30,006,164.64 30,006,164.64

合计 30,006,164.64 30,006,164.64

(1) 其他应收款

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度合并财务报表附注

(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

83

① 按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内 - -

其中：1 年以内分项 - -

1 年以内 - 392.14

1 年以内小计 - 392.14

1 至 2 年 392.14 30,000,000.00

2 至 3 年 30,000,000.00 -

3 至 4 年 - -

4 至 5 年 - 5,772.50

5 年以上 5,772.50 -

合计 30,006,164.64 30,006,164.64

② 按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

往来及代垫社保公积金款 30,000,000.00 30,000,000.00

押金、保证金、备用金 6,164.64 6,164.64

合计 30,006,164.64 30,006,164.64

③ 坏账准备计提情况

坏账准备 第一阶段 第二阶段 第三阶段 合计

未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

期初余额 - - - -

期初余额在本期 - - - -

--转入第二阶段 - - - -

--转入第三阶段 - - - -

--转回第二阶段 - - - -

--转回第一阶段 - - - -

本期计提 - - - -

本期转回 - - - -

本期转销 - - - -

本期核销 - - - -

其他变动 - - - -

期末余额 - - - -

④ 本报告期无坏账计提金额及坏账准备转回或收回金额重要的其他应收款。

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度合并财务报表附注

(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

84

⑤ 本报告期无实际核销的其他应收款情况。

2、长期股权投资

项目 期末余额  期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 4,600,000,000.00 -  4,600,000,000.00  4,600,000,000.00 -  4,600,000,000.00

对联营、合营企

业投资

67,115,672.00  20,859,369.22   46,256,302.78   113,119,537.70 -  113,119,537.70

合计 4,667,115,672.00 20,859,369.22  4,646,256,302.78   4,713,119,537.70 -  4,713,119,537.70

(1) 对子公司投资

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 本期计提 减值准备

   减值准备 期初余额 期末余额

福建贝瑞和康基

因技术有限公司

300,000,000.00 - - 300,000,000.00 - - -

北京贝瑞和康生

物技术有限公司

4,300,000,000.00 -  -  4,300,000,000.00 -  -  -

合计 4,600,000,000.00  -  -  4,600,000,000.00  -  -  -

(2) 对联营、合营企业投资

被投资单位 期初余额  本期增减变动

追加投资 减少投资 权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权益变动

联营企业

福建和瑞基因

科技有限公司

107,205,798.00 - - -44,876,366.28 - -

合肥铼科生物

科技有限公司

5,017,014.23 - - -249,815.58 - -

福州瑞生投资

管理有限公司

883,102.43 - 883,102.43 - - -

北京源圆基因

技术有限公司

13,623.04 - - 5,418.59 - -

合计 113,119,537.70 - 883,102.43 -45,120,763.27 - -

(续上表)

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度合并财务报表附注

(除特别说明外，货币单位均为人民币元)

85

被投资单位 本期增减变动 期末余额 减值准备

宣告发放现金

股利或利润

计提减值准备 其他 期初余额 期末余额

联营企业

福建和瑞基因

科技有限公司

- 20,859,369.22 - 41,470,062.50 - 20,859,369.22

合肥铼科生物

科技有限公司

- - - 4,767,198.65 - -

福州瑞生投资

管理有限公司

- - - - - -

北京源圆基因

技术有限公司

- - - 19,041.63 - -

合计 - 20,859,369.22 - 46,256,302.78 - 20,859,369.22

(3) 长期股权投资的减值测试情况

① 可收回金额按预计未来现金流量的现值确定

项目 账面价值 可收回金额 减值金额

福建和瑞基因科技有限公司  62,329,431.72   41,470,062.50  20,859,369.22